Latet etiam nos , ex Articulis censurisve nostris aliquos arripuisse « occasionem , amorem purum , et » contemplationem quasi deliræ mentis ineptias deridendi » : ut est in epistolâ proditum.

In eâdem epistolâ rursus , libri summâ expositâ , omnia iisdem Articulis consona perhibentur.

Quæ cum ita sint , cumque prædictus liber nostrâ se sententiâ tueatur , quid de eo sentiamus promere cogimur : non tamen ad hæc extrema dolentes antea devenimus , quàm omnia conati et experti , ut fraternum animum flecteremus : omniino necessitati cedimus , ne quisquam in eumdem librum consentire nos

(1) *Lettre de M. de Cambrai, etc. p. 52.* — (2) *Ibid. p. 58.*

nous seroit très-fâcheux, que N. S. P. le Pape, pour qui nous avons un très-profond respect, et à qui nous sommes unis comme à notre chef par le lien indissoluble de la foi, ne croie que nous favorisons une doctrine improuvée par l'Eglise romaine.

Nous croyons devoir expliquer avant toutes choses le dessein de nos xxxiv Articles. Une femme, qui sembloit être parmi nous à la tête du parti des Quiétistes, ayant publié plusieurs livres, un entre autres intitulé, *Moyen court, etc.* et ayant répandu quelques manuscrits, demanda trois personnes au jugement desquelles elle promit de se rapporter <sup>(1)</sup> : notre auteur s'est depuis uni à eux. On se proposa de la resserrer, elle et ses sectateurs, dans des bornes certaines, de prévenir leurs détours, de marquer leurs propo-

putet: ac, quod gravissimum foret, ne SS. D. N. Papa, quem impensissimè colimus, cuique ut capiti fide indivulsâ adhæremus, doctrinæ quam Romana improbet Ecclesia, ullo modo favere nos arbitretur.

Ac primùm quidem eorumdem Articulorum quos prædictus liber commemorat, ea fuit ratio. Cùm apud nos extaret mulier, quæ edito libello, cui titulus, *Moyen court, etc.* et aliis ejusmodi, sparsisque manuscriptis Quietistarum factionis dux esse videretur; ea consultores tres dari sibi postulavit, quorum iudicio staret. His Illustrissimus auctor quartus accessit. Itaque animus fuit, eam et ejus assecclas quibusdam finibus

(1) M. de Paris, alors évêque de Châlons, M. de Meaux, et M. Tronson, supérieur général de la congrégation de Saint-Sulpice.

sitions déjà condamnées, ou en elles-mêmes, ou dans leurs principes, par les conciles et par le saint Siège, en y opposant les symboles et les dogmes connus de la foi, l'Oraison dominicale, et les règles de l'Écriture et de la tradition, avec les maximes reçues de tous les spirituels. Tel fut l'esprit et le but de nos articles et de nos censures. La suite fera voir, si notre auteur s'est contenté dans son livre d'en expliquer la doctrine avec plus d'étendue, ou s'il ne l'a pas entièrement renversée.

Ce qui est certain d'abord, c'est qu'il ôte une des vertus théologiques qui est l'espérance, hors de l'état de la grâce, et même dans cet état entre les parfaits.

Il l'ôte hors de l'état de la grâce, en disant, qu'avant la justification on aime Dieu d'un amour

*coercere, occupare suffugia : atque ex certissimis et notissimis fidei symbolis, ipsâque Oratione dominicâ, ac Scripturarum et sanctæ traditionis, virorumque spiritualium dogmatibus, propositiones à conciliis ac Sede apostolicâ, vel in se, vel in ipso fonte damnatas, indicare. Hic ergo nostrorum Articulorum ac censurarum scopus, hæc ratio est. An autem hos Articulos, atque censuras prædictus liber extendat et explicet tantum, an verò intervertat, sequentia demonstrabunt.*

*Imprimis spes theologica in eo libro tollitur, cum extra statum gratiæ, tum inter perfectos in ipso gratiæ statu.*

*Extra statum quidem gratiæ, cum dicitur ante justificationem amore spei ita amari Deum, ut in eo amore,*

d'espérance, où « le motif de notre propre intérêt ( et de notre félicité ) est le motif principal » et dominant, qui prévaut sur celui de la gloire » de Dieu (1) » : d'où il s'ensuit que l'espérance s'appuyant sur un motif créé, qui est l'intérêt propre, n'est point une vertu théologique, mais un vice : ce qui paroît en ce que l'auteur applique à cette espérance, quoique sans fondement, cette maxime comme étant de saint Augustin : « Tout » ce qui ne vient pas du principe de la charité, » vient de la cupidité (2) » ; c'est-à-dire « de cet » amour, qui, selon que l'auteur l'explique lui-même, est l'unique racine de tous les vices, » que la jalousie de Dieu attaque précisément en » nous ».

Après la justification, dans l'état de la perfection ou de l'amour pur, il laisse bien dans l'ame une espérance, mais c'est une espérance à

*amor sui, nempe proprii commodi seu propriæ felicitatis, tanquam motivum præcipuum dominetur, ipsique motivo divinæ gloriæ prævaleat; unde efficitur, ut spes, motivo quippe creato seu commodo proprio nixa, non sit virtus theologica, sed vitium: quo etiam fit, ut ei, licet perperam, applicetur illud axioma sancti Augustini: Quod non provenit ex principio charitatis, provenit ex cupiditate, atque ab amore illo qui fons sit ac radix omnium vitiorum, eorum scilicet quæ in nobis Dei zelantis æmulatio impugnet.*

Post justificationem verò, in statu perfecto, sive amoris puri, inducitur ea spes quæ sit quidem in animo,

(1) *Explic. des Maximes, etc. p. 4, 5, 14.* — (2) *Ibid. p. 7, 8.*

laquelle il ôte la force d'exciter l'ame : « alors , » dit-il (1), l'amour pour Dieu seul est le pur » amour, sans aucun mélange de motif intéressé , » ni de crainte, ni d'espérance » : (comme si la parfaite charité qui chasse la crainte, chassoit aussi l'espérance :) d'où il conclut, « que ce n'est » plus le motif de son propre intérêt qui excite » l'ame (2) » : retranchant ainsi aux ames parfaites le doux attrait de ces *motifs*, qui néanmoins, comme il l'avoue (3) : « sont répandus » dans tous les livres de l'Écriture sainte, dans » tous les monumens les plus précieux de la » tradition ; enfin, dans toutes les prières de » l'Église ».